
Pag. 1 di 3 

 
 
 
 

                                                                     
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 118     della seduta del 25 Mar. 2025                      
 
 
Oggetto: Costituzione cabina di regia mista per la pianificazione di interventi logistici funzionali 
all’organizzazione degli uffici regionali, degli enti strumentali e partecipate. 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: Prof.  Marcello Minenna (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ___________________ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Filippo De Cello  (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente di Settore: Dott.  Ernesto Forte (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente         X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente         X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente         X  

4 CATERINA CAPPONI Componente         X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente         X  

6 GIANLUCA GALLO Componente         X  

7 MARCELLO MINENNA Componente         X  

8 ROSARIO VARI’ Componente         X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.3 pagine compreso il frontespizio e di n. 0 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ 

 

  



Pag. 2 di 3 

 
 
 
 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO l’art. 108 del D. Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 

1997, n. 59”e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 36 dello statuto regionale sul potere deliberativo della giunta Regionale in materia di atti 

dispositivi del patrimonio immobiliare dell’Ente; 

VISTA la disciplina dei beni in proprietà della regione Calabria, posta dalla Legge regionale, 

26/8/1992 n. 15 come ss.mm.ii. con la L. R. n. 43 del 27/12/2016; 

VISTA la L.R.  dell’11/5/2007 n. 9 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 

finanziario (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2007, art. 3, comma 4 della legge 

regionale n. 8/2002) che ha dettato norme per la realizzazione della gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali dell’ente, in particolare, l’art. 13 in punto di valorizzazione e gestione dei beni immobili 

regionali; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 6 del 30/03/2017 - Regolamento di disciplina dell’uso in 

concessione, locazione o ad altro titolo, di beni immobili della regione Calabria - e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria; 

PREMESSO CHE 

-è intenzione della Giunta Regionale della  Calabria, procedere ad una riorganizzazione e 

razionalizzazione logistica  degli spazi occupati dei propri dipartimenti e degli enti strumentali e/o 

partecipate con la realizzazione di :   

• Un polo delle emergenze composto da 118 ed elisoccorso (SUEM), centrale unica di risposta 

(CUR) per la gestione del Numero Unico di Emergenza NUE (112), sala operativa e polo 

logistico di protezione Civile; 

• polo logistico enti strumentali e partecipate; 

• polo intermodale, autobus e metropolitana leggera  

RITENUTO a tal fine opportuno: 
ISTITUIRE una cabina di regia mista con il compito di curare il coordinamento delle iniziative di cui 
alla presente deliberazione composta da:   
-l’assessore regionale con delega all’Economia, Finanze e Programmazione strategico -Unitaria; 
-l’assessore regionale con delega ai Lavori Pubblici; 
-Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze; 
-Il Dirigente Generale del Dipartimento Protezione Civile; 
-Il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria; 
-Il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici.  
La cabina di regia si riunirà su convocazione dell’Assessore all’Economia, Finanze e 
Programmazione strategico -Unitaria che ne indirizzerà i lavori;  
 
INCARICARE la suddetta cabina di regia della pianificazione degli interventi necessari allo scopo di 
cui sopra; 
 
RILEVATO che la presente deliberazione costituisce mero atto di programmazione senza la 
costituzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti, in quanto la partecipazione alla cabina di regia 
è prevista a titolo gratuito, non è previsto alcun rimborso o gettone di presenza e, pertanto, il presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio della regione;   

PRESO ATTO 



Pag. 3 di 3 

 
 
 
 

- che il Dirigente generale ed i Dirigenti di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 

di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed i Dirigenti di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 

comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 

scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 

e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 

D.G.R. n. 17/2020;  

- che, il Dirigente generale ed i Dirigenti di Settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale in quanto trattasi di adozione di atto meramente programmatorio;  

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Economia, Finanze e Programmazione strategico -Unitaria Prof. 
Marcello Minenna, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
DI ISTITUIRE una cabina di regia mista con il compito di curare il coordinamento delle iniziative di 
cui alla presente deliberazione composta da:   
-l’assessore regionale con delega all’Economia, Finanze e Programmazione strategico -Unitaria; 
-l’assessore regionale con delega ai Lavori Pubblici; 
-il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze; 
-Il Dirigente Generale del Dipartimento Protezione Civile; 
-Il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria; 
-Il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici;  
La cabina di regia si riunirà su convocazione dell’Assessore all’Economia, Finanze e 
Programmazione strategico -Unitaria che ne indirizzerà i lavori. 
 
DI INCARICARE la suddetta cabina di regia della pianificazione degli interventi necessari a 

realizzare: 

• polo delle emergenze composto da 118 ed elisoccorso (SUEM), centrale unica di risposta 

(CUR) per la gestione del Numero Unico di Emergenza NUE (112), sala operativa e polo 

logistico di protezione Civile; 

• polo logistico enti strumentali e partecipate; 

• polo intermodale, autobus e metropolitana leggera. 

DI NOTIFICARE la presente Deliberazione a cura del Dipartimento proponente ai Dirigenti Generali 
dei Dipartimenti di Economia e Finanze, Protezione Civile, Infrastrutture e Lavori Pubblici e 
Programmazione Unitaria; 

DI DISPORRE a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE 
    F.to Avv. Eugenia Montilla     F.to  Dr. Roberto Occhiuto 

 


